



درد دل های رییس دانشگاه علوم پزشکی شهرکرد در گفتگو با ماهنامه :

استان چهارمحال و بختیاری هنوز ام آر آی و سی تی اسکن مجهز ندارد

دانشگاه علوم پزشکی شهرکرد فعالیت خود را از سال ۱۳۶۵، با پذیرش ۲۶۰ دانشجوی در سه رشته و دو مقطع تحصیلی در قالب دو دانشکده آغاز کرد و هم اکنون قریب ۱۹۵۷ دانشجو در ۱۹ رشته و ۷ مقطع تحصیلی دکترای تخصصی بالینی، دکترای پی اچ دی، دکترای حرفه‌ای، کارشناسی ارشد، کارشناسی پیوسته و ناپیوسته و کاردانی در این دانشگاه مشغول به تحصیل هستند. از ابتدای تأسیس دانشگاه تاکنون قریب ۷۳۲۰ دانشجو از این دانشگاه فارغ التحصیل شده‌اند که از این تعداد ۲۳۹۷ نفر (نزدیک به ۳۳ درصد) به مقاطع تحصیلی بالاتر راه یافته‌اند. کسب رتبه‌های برتر در امتحانات علوم پایه پزشکی و پیش‌کاروری توسط دانشجویان دانشگاه در سال‌های متوالی و نیز قبولی صد در صدی دستیاران دانشگاه در آزمون ورود تخصصی از جمله موفقیت‌های آموزشی این دانشگاه محسوب می‌شود. بهره‌مندی دانشجویان دانشگاه از ۳۰۰۰۰ متر مربع فضای آموزشی، تجهیزات مدرن آموزشی، کمک آموزشی و تحقیقاتی، امکان بهره‌مندی از چهار مرکز تحقیقاتی، دو بیمارستان آموزشی، دو کتابخانه تخصصی مجهز به جدیدترین منابع علمی، امکان بهره‌مندی اساتید و دانشجویان از خدمات کامپیوتری و اینترنت از امکانات این دانشگاه است. براساس نتایج رتبه‌بندی فعالیت‌های پژوهشی دانشگاه‌های علوم پزشکی

تیپ ۳ در سال ۱۳۸۷، دانشگاه علوم پزشکی شهرکرد با ۲۶۴۵ امتیاز رتبه اول را کسب کرد. دانشگاه علوم پزشکی شهرکرد یکی از دانشگاه‌های پیشرو در امور پژوهشی است و ۱۳ سال متوالی رتبه اول کشوری را در بین ۲۳ دانشگاه داشته است که این یکی از افتخارات دانشگاه است. این دانشگاه همچنین زیرساخت خوبی را هم در حیطه آموزش و هم پژوهش علوم نوین راه اندازی کرده است. دکتر مرتضی هاشم زاده چالستری، دارای مدرک دکترای تخصصی ژنتیک انسانی از انگلستان است. وی در سال ۱۳۶۷ به عنوان عضو هیأت علمی در دانشگاه علوم پزشکی شهرکرد شروع به فعالیت کرد. دکتر هاشم زاده تا کنون در سمت معاونت دانشجویی، معاونت پشتیبانی و همچنین در سمت ریاست دانشگاه در دومرحله (سال ۱۳۷۶ تا ۱۳۸۰ و سال ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۶) فعالیت داشته است. وی در حال حاضر استاد تمام ژنتیک انسانی و مدیر گروه ژنتیک، بیوتکنولوژی پزشکی و پزشکی مولکولی است. گفتگوی ماهنامه را با این استاد برجسته کشورمان در ادامه می‌خوانید:

رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهرکرد در بیان پیشینه و معرفی دانشگاه علوم پزشکی شهرکرد به خبرنگار ماهنامه گفت: از بدو فعالیت در این دانشگاه تا به حال توانسته ایم در بخش علوم پایه رشد قابل توجهی را داشته

باشیم. در حال حاضر علاوه بر دانشکده های مختلف، مجوز تأسیس دانشکده فناوری های نوین را گرفته ایم و این دانشکده را راه اندازی کرده ایم. از جمله رشته هایی که در حال حاضر در این دانشکده تدریس می شود دکترای تخصصی مهندسی بافت، دکترای تخصصی بیوتکنولوژی پزشکی، دکترای تخصصی پزشکی مولکولی، کارشناسی ارشد رشته ژنتیک و کارشناسی ارشد بیوتکنولوژی پزشکی هستند و ما به دنبال این هستیم که در آینده ای نزدیک، دکترای تخصصی رشته علوم سلولی کاربردی و همچنین رشته نانوفناوری را در مقطع کارشناسی ارشد راه اندازی کنیم. هدف اصلی ما این است که طی ۵ تا ۱۰ سال آینده در این منطقه از کشور. محصولات مهندسی بافت را تولید و بازار خوبی را در منطقه ایجاد کنیم. در کنار این فعالیت ها، بسیاری از تجهیزات و ملزومات مورد نیاز جهت آموزش دانشجویان را نیز تدارک می بینیم که دانشجویان بتوانند در یک فضای مجهز آموزش های لازم را ببینند. دکتر هاشم زاده در مورد ظرفیت پذیرش دانشجو بر اساس رشته ها در دانشگاه علوم پزشکی شهرکرد گفت: ظرفیت پذیرش دانشجو در رشته های Post Graduate مانند سایر دانشگاه های دولتی، سالانه ۲ الی ۳ نفر و در برخی از رشته ها حداکثر ۴ نفر است و برای رشته های فوق لیسانس



ریس دانشگاه علوم پزشکی شهرکرد:

هدف اصلی ما این است که

طی ۵ تا ۱۰ سال آینده محصولات مهندسی بافت را تولید و بازار خوبی را در منطقه ایجاد کنیم

۱ پژوهشکده علوم پایه سلامت و ۱ مرکز رشد شامل ۱۸ هسته فناوری و ۴ شرکت دانش بنیان، هستیم و مرکز رشد ما یکی از مراکز رشد مطرح در کشور است. در واقع فعالیت پژوهشی در استان ما در کشور زبانه زده است و همانطور که اشاره شد دانشگاه علوم پزشکی شهرکرد ۱۳ سال پی در پی رتبه اول کشوری را در زمینه پژوهش کسب کرده است. در بخش دانشجویی نیز کمیته تحقیقاتی دانشجویی سال گذشته رتبه دوم کشوری را کسب کرد. در بحث دارو هم تلاش ما این است که تمام داروهای مورد نیاز بیماران، اعم از بیماران خاص و سایر بیماران، را که در فارماکوپه (لیست دارویی) بوده، تأمین کرده و در اختیار بیماران قرار دهیم.

دکتر هاشم زاده در پاسخ به این سوال که دفتر تجهیزات پزشکی

شاخص ها نسبت به استانداردهای کشوری وضعیت مناسبی را داشته باشیم. تا جایی که شاخص های ما از نسبت خوبی برخوردار هستند، به طور نمونه در سال های ۹۴ و ۹۵ هیچ گونه مرگ مادر بارداری در شهر ما وجود نداشته است. که این شاخص یکی از بهترین شاخص های نمایانگر سلامت مردم است.

هاشم زاده بخش پژوهشی دانشگاه شهرکرد را این گونه تشریح کرد: ما در حوزه پژوهش دارای ۷ مرکز تحقیقات در رشته های مختلف،

در فاصله سال های ۹۴ و ۹۵ هیچ گونه مرگ مادر بارداری در شهرکرد وجود نداشته و این شاخص یکی از بهترین شاخص های نمایانگر سلامت مردم است

هم در حد ۳ الی ۴ نفر و حداکثر ۶ نفر است. دکتر هاشم زاده در خصوص بیمارستان های زیر نظر دانشگاه علوم پزشکی شهرکرد گفت: ما بعضی از بیمارستان های عمومی شهرکرد را که جمعیت زیادی داشتند تبدیل به بیمارستان های خصوصی کردیم و فضا، امکانات و تجهیزات تخصصی را هم در اختیارشان قرار دادیم. همچنین در ۳ سال اخیر ۳ بیمارستان جدید راه اندازی کردیم که شامل: بیمارستان کوهرنگ و بیمارستان مال خلیفه که هر کدام ۳۲ تخت گنجایش دارند و بیمارستان روان پزشکی استان که حدود ۱۴۰ تخت گنجایش دارد.

وی افزود: در بحث آموزش نیز ۷ دانشکده داریم، دانشکده پزشکی، دانشکده دندان پزشکی، دانشکده پیراپزشکی، دانشکده بهداشت، دانشکده پرستاری، دانشکده مامایی و دانشکده فناوری های نوین که مجموعاً حدود ۳۱۵۰ دانشجو و ۲۰۶ عضو هیأت علمی در آنها حضور دارند. همچنین دارای ۹ شبکه هستیم و هر شهرستان ۱ شبکه بهداشتی و درمانی دارد. از این ۹ شبکه ۲ عدد را طی ۲ سال گذشته راه اندازی کرده ایم. طرح پزشک خانواده را نیز در شهرهای زیر ۲۰۰۰۰ نفر تقریباً کامل کردیم و در شهرهای بالای ۲۰۰۰۰ نفر هم وضعیت مناسبی وجود دارد. ما طوری برنامه ریزی کردیم که هیچ مرکز بهداشتی و درمانی مشکل پزشکی نداشته باشد. از سوی دیگر با توجه به مشکلاتی که برای دندان پزشکی در منطقه وجود داشت، ما از طریق فراخوان و حمایت های مالی توانستیم نزدیک به ۱۰۰ پزشک و ۵ دندان پزشک را از سراسر کشور جذب کنیم.

ریس دانشگاه علوم پزشکی شهرکرد در بخش دیگری از این گفتگواظهار داشت: در چهارمحل و بختیاری حدود ۳۰۰ خانه بهداشت و حدود ۱۶۵ مرکز و پایگاه بهداشتی و درمانی داریم که خدمات بهداشتی اولیه را به مردم ارائه می دهند. از نظر بهداشتی زیرساخت به روز شده خوبی را دارا هستیم و طی این مدت کل مجموعه های بهداشتی را اعم از خانه ها و مراکز، بازسازی کردیم و هم اکنون بیش از ۲۰۷ پروژه در دست اقدام داریم که نزدیک به ۱۳۰ تا از آن ها در حال اجراست. درحقیقت تمام تلاش ما این بوده که در زمینه

دانشگاه زیر نظر ریاست دانشگاه فعالیت می کند یا معاونت، گفت: تجهیزات پزشکی دانشگاه ها به نحوی زیر نظر معاونت دارویی دانشگاه است، ولی در دانشگاه ما چون از قبل زیر نظر معاونت درمان بوده، در حال حاضر نیز همچنان زیر نظر معاونت درمان است. او همچنین در پاسخ به این سوال که آیا مدیریت تجهیزات پزشکی دانشگاه به صورت کامل توسط اداره تجهیزات پزشکی صورت می گیرد، گفت: بله، اداره تجهیزات پزشکی تمام نیازهای تجهیزاتی را براساس نیازهای اعلام شده معاونت درمان پیگیری کرده و تهیه و نصب و نگهداری می کند.

وی همچنین در خصوص وجود کارشناس تجهیزات پزشکی در تمام بیمارستان ها و مراکز تحت نظارت دانشگاه و تعداد آن ها، بر اساس هر ۱۰۰ تخت یک کارشناس و یک تکنیسین، گفت: متأسفانه به ازای هر ۱۰۰ تخت یک کارشناس و یک تکنیسین وجود ندارد. علاوه

براین در جایی که طبق استاندارد کشور باید ۱۷۰۰ تخت داشته باشد، این تعداد تخت را نداریم. در حقیقت به ازای همان ۴۰۰ تختی که کمبود داریم، پرستار، تکنیسین و سایر تخصص های مختلف را نیز کم داریم. همچنین به ازای هر تخت ۱/۳ پرستار داریم که در مقایسه با استانداردها بسیار پایین است.

فعالیت پژوهشی در استان چهارمحال و بختیاری بسیار درخشان است و دانشگاه علوم پزشکی شهرکرد ۱۳ سال پی در پی رتبه اول کشوری را در زمینه پژوهش کسب کرده است. در بخش دانشجویی نیز کمیته تحقیقاتی دانشجویی سال گذشته رتبه دوم کشوری را کسب کرد

دکتر هاشمی زاده در خصوص نحوه نظارت بر مدیریت نگهداشت تجهیزات پزشکی در مراکز تابعه گفت: در استان زیر نظر ما، هر دستگاهی اپراتور خاص خودش را دارد که نظارت و نگهداری از آن دستگاه را برعهده دارد. اگر قطعه ای از دستگاه بسوزد یا مشکل پیدا کند، اگر خودشان شرایط لازم را داشته باشند، اقدام می کنند و اگر نداشته باشند، سریعاً با مرکز استان تماس می گیرند و مشکل در اسرع وقت پیگیری و رفع می شود.

وی به عنوان کلام آخر در رابطه با کمبود امکانات در این استان اینگونه توضیح داد: در قالب طرح تحول و سفرهای وزیر بهداشت به

رییس دانشگاه علوم پزشکی شهرکرد:

ما هنوز در مرکز استان دستگاه

سی تی اسکن و ام آر آی خوب نداریم و دستگاه های موجود بسیار مستهلک و قدیمی هستند. یک عدد دستگاه آنژیو هم داریم، ولی آنژیو دوم را نتوانستیم تأمین کنیم. حتی در زمینه دستگاه سونوگرافی هم با کمبود مواجه هستیم

استان، موفق شدیم که تجهیزات خوبی را تأمین کنیم، اما در حال حاضر به تجهیزات بهتر و نو سازی امکاناتمان احتیاج داریم. به عنوان مثال ما هنوز در مرکز استان دستگاه سی تی اسکن و دستگاه ام آر آی خوب نداریم و دستگاه های موجود بسیار مستهلک و قدیمی هستند. یک دستگاه آنژیو هم داریم، ولی آنژیو دوم را نتوانستیم تأمین کنیم. حتی در زمینه

دستگاه سونوگرافی هم با کمبود مواجه هستیم. یکی از مشکلات بزرگ مناطق محروم کشور این است که وقتی تقاضای تجهیزات می کنیم، به ما می گویند که ۲۰٪ هزینه آن را خودتان باید پرداخت کنید و مابقی را دولت تقبل می کند، در صورتی که همین ۲۰٪ مبلغ قابل ملاحظه ای می شود و دانشگاه قدرت پرداخت آن را ندارد. لذا ما خواستار این هستیم که به مناطق محروم توجه بیشتری شود و به ما بیش از این کمک کنند و این تجهیزات را به صورت رایگان برای استان های محروم تهیه کنند. امیدوارم با تلاش های صورت گرفته و همکاری وزارت بهداشت، بتوانیم امکانات حداقلی را برای استان تهیه کنیم و دیگر مشکلی در این زمینه پیش نیاید، چون اگر یکی از این دستگاه ها خراب شود، بیماران مجبورند به بخش خصوصی و یا استان های دیگر مراجعه کنند.

آدرس و شماره تلفن ماهنامه مهندسی پزشکی تغییر کرده است:

آدرس جدید ماهنامه: میدان گله، خیابان کاج شمالی، نرسیده به تقاطع فتحی شقاقی، پلاک ۱۴۶، واحد ۴

فکس و شماره تلفن جدید ماهنامه: ۸۸۰۲۴۶۲۲ - ۸۸۲۲۵۸۰۳